Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei 

Orgânica do Município, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

realizar despesas no valor de até R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), 
alusivas às Festividades Natalinas e de Final de Ano, a serem utilizadas em 
confraternização com os servidores municipais e estagiários. 

Parágrafo Único A Administração Municipal 

fornecerá “VALE NATALINO”, a ser trocado diretamente pelo servidor no comércio 
local por gêneros alimentícios. 

Art. 2º Para atendimento das disposições da 

presente lei fica autorizada abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 
56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais), a ser aberto por Decreto Municipal e por 
transposição de dotações orçamentárias. 

Art. 3º Não terão direito ao “VALE NATALINO”: 
I – Os servidores públicos que não estejam no 

exercício do serviço público; 
II – Os servidores em gozo de Licença para tratar de